Para proteger los taludes de 

las velocidades erosionales, se debe recubrir en pastos. También se ha propuesto un cajón doble con 

secciones de 4.00 x 4.00 m en cada lado para el cruce sobre el río. Los caudales generados para un 

periodo de retorno de 50 años son de ciento treinta y cinco con 38/100 (135.38) m3/s. 

En este estudio se recomienda,  

• “La sección natural del río es capaz de transportar el caudal para un tiempo de retorno de 

1 en 50 años; pero se recomienda para el proyecto, respetar la servidumbre del río; los 

niveles mínimos de terracería deben cumplir con un mínimo de 1.50m sobre el nivel máximo